
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0388                                                               Segunda-feira, 21 de outubro de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 
DECRETO EXECUTIVO Nº 133/2024 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Decreta ponto facultativo nos órgãos e entidades da Administração 
Pública Municipal e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de 
suas atribuições legais, e amparado na Lei Orgânica Municipal,  
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica transferido o ponto facultativo do Dia do Servidor Público 
nos órgãos da Administração Pública Municipal, para o dia 1º de 
novembro de 2024. 
 

Parágrafo Único: O disposto no caput deste artigo não se estende aos 
setores e aos serviços considerados essenciais pelos titulares dos órgãos e 
entidades que, por sua natureza, não possam ser paralisados ou 
interrompidos. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 21 de outubro de 2024. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 
DECRETO EXECUTIVO Nº 134/2024 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar por anulação de Excesso de 
Arrecadação e dá outras providências. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
 

CONSIDERANDO as disposições do art. 9º e incisos I e II da Lei 
municipal 505 de 11 de dezembro de 2023. 
 
D  E  C   R  E   T  A: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar 

ao Orçamento vigente, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), 
nas seguintes dotações: 
 
Unid. Orçamentária: 02.004-Sec. Mun. de Educação 

Função: 12 – Educação 
Sub-função: 361 – Ensino Fundamental 
Atividade: 2030 – Manutenção e Recuperação da Frota de veículos 

33903900 – Outros serviços de terceiros p. Jurídica.......R$   200.000,00 
Fonte: 15001001 – Recursos não vinculados de impostos – Educação 

 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO..................... R$   200.000,00 

 

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o art. 1º, serão 
utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício 
financeiro corrente, conforme art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, Inciso 
III, demonstrado no cálculo de tendência de excesso de arrecadação-
Anexo I. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 
2024. 
 
Campo Grande-RN, 21 de outubro de 2024 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Viera de Melo 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO AO DECRETO 134/2024 

 

 

 
  
  

 
  
  
 
  
  
 
 
 

 
  
  
 
 
 
  
 

 
 
 
 
  
  



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0388                                                               Segunda-feira, 21 de outubro de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 
DECRETO EXECUTIVO Nº 135/2024 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do exercício vigente 
e dá outras providências. 
 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
Prefeito Constitucional do Município de Campo Grande, Estado do Rio 
Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal e o art. art. 9º, Inciso II da Lei Municipal nº 505 de 11 de 
dezembro de 2023. 

 
D  E  C   R  E   T  A: 

 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento vigente, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), 
nas seguintes dotações: 
 
Acréscimo ao orçamento: 

 

Códigos        Especificação                                                                                   

Valores 

  02.004         Secretaria Municipal de Finanças e Tributação 
     28             Encargos Especiais 
    843            Serviço da Dívida Interna 
   1797           Amortização de Dívidas Previdenciárias-Parcelamentos 

          Desp: 469071 – Principal da Dívida Contratual Resgatado . R$ 

200.000,00 
          Fonte:150000000 – Recursos ordinários 
 
TOTAL DO ACRÉSCIMO AO ORÇAMENTO ...........R$ 200.000,00 
 
Art. 2º - Para cobertura das despesas criadas e que serão incorporadas ao 
Orçamento, por Decreto do Executivo, servirão como fonte de recursos a 
anulação das despesas nas seguintes dotações orçamentárias; 
 

Redução ao orçamento: 

 

Códigos       Especificação                                                                                   

Valores 

 02.004 Unid. Orçamentária: 02.004-Sec. Mun. de Educação 
    12  Educação 
   361  Ensino Fundamental 
  2030  Manutenção e Recuperação da Frota de veículos 

  Despesa:33903900 – Outros Serv. de Terc. P. Jurídica.... R$    
200.000,00 
  Fonte: 15001001 – Recursos não vinculados de impostos - Educação 
 
TOTAL DA REDUÇÃO AO ORÇAMENTO .............   R$  200.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
Campo Grande-RN, 21 de outubro de 2024 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 
 
 

  
  
  
 
 
  
 
 

 
  
 
  
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2024 • Edição 0388                                                               Segunda-feira, 21 de outubro de 2024 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


